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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人罗健、主管会计工作负责人罗健及会计机构负责人陈坤保证年度报告中财务报告的真

实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4 公司联系方式 

董事会秘书或信息披露事务负责人 李丽霞  

是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格 是  

电话 0871-68230019-208 

传真 0871-68230019-809 

电子邮箱 875002352@qq.com 

公司网址 www.ynlxkj.cn 

联系地址及邮政编码 云南省昆明市高新区科光路 8 号 B 幢 3 楼 650106 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会办公室 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

  本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 3,425,960.14 10,005,742.43 -65.76% 

归属于挂牌公司股东的净资产 -9,874,380.43 -922,329.53 970.59% 

归属于挂牌公司股东的每股净

资产 

-0.87 -0.08 987.50% 

资产负债率%（母公司） 294.12% 99.06% - 

资产负债率%（合并） 379.52% 104.02% - 

  本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 1,307,597.89 3,121,757.84 -58.11% 

归属于挂牌公司股东的净利润 -8,952,050.90 -3,804,131.99 135.32% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

-9,944,955.27 -4,043,478.13 - 



经营活动产生的现金流量净额 80,801.91 -1,544,887.52 -105.23% 

加权平均净资产收益率%（依

据归属于挂牌公司股东的净利

润计算） 

165.83% 401.59% - 

加权平均净资产收益率%（归

属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

184.22% 426.86% - 

基本每股收益（元/股） -0.79 -0.33 139.39% 

注：本公司 2019 年度归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润及加权平均净资产均为负数，加权平均净资产收益率无计算意义。 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 3,575,000 31.47% -110,625 3,464,375 30.50% 

其中：控股股东、实际控制人 1,655,000 14.57% 51,875 1,706,875 15.03% 

      董事、监事、高管 2,520,000 22.18% -625 2,519,375 22.18% 

      核心员工 775,000 6.82% -50,000 725,000 6.38% 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 7,785,000 68.53% 110,625 7,895,625 69.50% 

其中：控股股东、实际控制人 4,965,000 43.71% 155,625 5,120,625 45.08% 

      董事、监事、高管 7,650,000 67.34% -24,375 7,625,625 67.13% 

      核心员工 1,875,000 16.51% - 1,875,000 16.51% 

     总股本 11,360,000 - 0 11,360,000 - 

     普通股股东人数 15 

 

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层） 

单位：股 

序号 股东名称 
期初持股

数 
持股变动 期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 罗健 3,870,000 207,500 4,077,500 35.89% 3,058,125 1,019,375 

2 李剑芳 2,750,000   2,750,000 24.21% 2,062,500 687,500 

3 罗子悦 2,500,000   2,500,000 22.01% 1,875,000 625,000 

4 舒斌 480,000   480,000 4.23% 360,000 120,000 

5 罗嵘波 300,000   300,000 2.64% 0 300,000 

6 冷睿 200,000   200,000 1.76% 0 200,000 

7 陈磊 180,000   180,000 1.58% 0 180,000 

8 卢胜 180,000   180,000 1.58% 135,000 45,000 

9 秦捷 135,000   135,000 1.19% 135,000 0 

10 原勇 120,000   120,000 1.06% 0 120,000 

合计 10,715,000 207,500 10,922,500 96.15% 7,625,625 3,296,875 



普通股前十名股东间相互关系说明： 

罗健与李剑芳为夫妻关系，罗健与罗子悦为父子关系，李剑芳与罗子悦为母子关系，此外，其

他股东之间无关联关系。 

 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

罗健持有公司股份 4,077,500 股，持股比例为 35.89%，担任公司董事长、总经理、法定代表人，其

所持股份享有的表决权能够对股东大会决议产生重大影响，是公司的控股股东。李剑芳持有公司股份

2,750,000 持股比例为 24.21%。罗健、李剑芳与股东罗子悦、罗燕为一致行动人，合计持有公司 83.16%

的股份，能够对公司的经营决策、人事任免等产生决定性影响，罗健、李剑芳是公司的共同实际控制人。 

报告期内，公司实际控制人无变化。公司与实际人之间的产权和控制关系如下图所示: 

 

  

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用□不适用  

1.会计政策的变更 

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019] 6号）要求，资产负债

表中，将“应收票据及应收账款”项目分拆为 “应收票据”及“应收账款”两个项目，“应付票据及应

付账款”项目分拆为 “应付票据”及“应付账款”两个项目，在“其他综合收益”和“盈余公积”之

间增加“专项储备”项目反映高危行业企业按国家规定提取的安全生产费的期末账面价值；利润表中，



将“资产减值损失”项目位置下移至“公允价值变动收益”下一行，并更名为“资产减值损失（损失以 

‘—’号填列）”。 

本公司执行该会计政策主要影响如下： 

报表科目名称    会计政策变更前年初余   会计政策变更调整金额  会计政策变更后年初余额 

应收票据及应收账款 3,315,467.66  -3,315,467.66 
 

应收票据  

  应收账款 

 

3,315,467.66  3,315,467.66  

应付票据及应付账款 482,140.27  -482,140.27  
 

应付票据   

 应付账款 

 

482,140.27  482,140.27  

资产减值损失 1,976,214.42  -1,976,214.42 

 

按照国家财政部 2017 年修订并发布《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会

〔 2017〕 7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会〔 2017〕 8 号）、《企业会计准则

第 24 号—套期会计》（财会〔 2017〕 9 号）、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会〔 2017〕 

14 号）（以上四项简称“新金融工具准则”）的有关要求， 本公司属于境内上市公司，自 2019 年 1 月 

1 日起执行新金融工具准则。主要变动为： 金融资产减值准备计提由“ 已发生损失法” 改为“ 预期

损失法” 。根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准则与现行准则的差异不会对公司

财务报表产生重大影响。 

2.会计估计的变更 

公司本期未发生会计估计的变更事项。 

3.前期会计差错更正 

公司本期未发生前期重大会计差错更正事项。 

四. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况 

合并资产负债表科目变化表 

报表科目名称    会计政策变更前年初余   会计政策变更调整金额  会计政策变更后年初余额 

应收账款        3,315,467.66                    -59,841.23                          3,255,626.43     

其他应收款          20,937.10                     -13,159.85                           7,777.25                                                       

流动资产合计      9,746,261.18                 -73,001.08                           9,673,260.10                                                          

资产总计             10,078,743.51                 -73,001.08                          10,005,742.43                                                      

未分配利润         -17,624,345.15                  -73,001.08                          -17,697,346.23                                



归属于母公司所有者权益合计 -849,328.45             -73,001.08                          -922,329.53                               

所有者权益合计            -329,660.93               -73,001.08                          -402,662.01                                 

负债及所有者权益合计     10,078,743.51              -73001.08                          10,005,742.43                           

 母公司资产负债表科目变化表 

报表科目名称    会计政策变更前年初余  会计政策变更调整金额   会计政策变更后年初余额 

 应收账款          3,315,467.66                             -59,841.23           3,255,626.43                                           

其他应收款            20,937.10                              -13,159.85              7,777.25                                                   

流动资产合计       9,728,023.54                           -73,001.08             9,655,022.46                                                 

资产总计               10,484,541.59                          -73,001.08             10,411,540.51                                            

未分配利润           -16,603,999.09                         -73,001.08              -16,677,000.17                                      

所有者权益合计         171,017.61                           -73,001.08               98016.53                                                   

负债及所有者权益合计   10,484,541.59                          -73001.08             10,411,540.51                                          
 

 

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况 

√会计政策变更  □会计差错更正  □其他原因     □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据及应收账款 3,315,467.66       

应收票据         

应收账款   3,315,467.66     

应付票据及应付账款 482,140.27       

应付票据         

应付账款   482,140.27     

资产减值损失 1,976,214.42 -1,976,214.42     

 

3.3 合并报表范围的变化情况 

□适用 √不适用  

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

√适用□不适用  

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2019 年度财务报表出具带与持续经营相关的重大

不确定性段落的无保留意见审计报告，审计报告中的带与持续经营相关的重大不确定性段落内容如下：  

“三、与持续经营相关的重大不确定性 

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二所述，立翔科技公司 2019 年发生净亏损

9,273,429.96 元，其中本期计提资产减值损失 3,760,840.47 元，信用减值损失 2,960,703.52 元。2019

年流动负债高于总资产 9,576,091.97 元，因持续亏损导致净资产为负。这些情况表明存在可能导致对

立翔科技公司持续经营能力产生重大疑虑的不确定性。”。 

年度审计机构出具带强调事项段的无保留意见的审计报告的理由和依据为《中国注册会计师审计准



则第 1324 号——持续经营》第十七条：如果认为运用持续经营假设适合具体情况，但存在重大不确定

性，注册会计师应当确定：(一)财务报表是否已充分描述可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要

事项或情况，以及管理层针对这些事项或情况的应对计划；(二)财务报表是否已清楚披露可能导致对持

续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，并由此导致被审计单位可能无法在正常的经

营过程中变现资产和清偿债务。第十八条规定：如果财务报表已作出充分披露，注册会计师应当发表无

保留意见，并在审计报告中增加强调事项段，强调可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况

存在重大不确定性的事实，并提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对本准则第十七条所述事项的披

露。上述强调事项段中涉及事项属于审计准则第 1324 号准则正文和应用指南中所规定的运用持续经营

假设是适当的，但存在重大不确定性且重大不确定性已充分披露情形。根据年审会计师的职业判断，该

事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要，认为有必要提醒财务报表使用者关注该事项。 

依据《中国注册会计师审计准则第 1503 号——在审计报告中增加强调事项段和其他事项段》的规

定，年审会计师在审计报告的强调事项段中进行说明，提醒财务报表使用者关注。 

针对审计报告所强调事项，公司已经积极采取了措施，具体如下： 

1、提高公司主营业务收入，对原有业务加强项目管理和市场开拓，提升公司业绩。公司 2019 年经

营收入为 130.76 万元，同比上期减少 58.11%，但业务已经逐渐稳定，除了房地产行业以外，新增了配

电系统生产行业和福彩销售行业，签订合同金额 349.42 万元，公司前期业绩不佳的状态逐步得到改善，

但是因为前期存货按照账龄进行了坏账处理，所以导致目前公司的净利润为负值。 

2、公司业务方面进行业务转型探索，寻求新的业务增长点，控股子公司的新项目科技健康教育信

息管理服务平台目前已在昆明市 20 所小学建成项目试点，并且已经正式对项目试点的学生进行科技健

康课程授课，学生、家长、学校对项目在学校的实施都给予较高评价，支持持续进行并积极参与各方面

工作，在 2020 将加强橡皮鸽科教平台地开拓，为移动端产品平台带来持续稳定增长的客户量。 

3、加强新产品开发计划，公司计划在 2020 年完善平台的开发，申请相关知识产权。 

4、提升管理水平与人才培养计划。公司历经 17 年的发展，已经建立较为完整、合理、稳固、实用

的经营管理团队与组织架构，2020 年公司将继续加强人才引进、培训、激励与管理工作，建立实施全面、

系统、多层次、多领域、多角度的培训体系，进一步完善绩效考核与绩效激励制度，大力提升团队凝聚

力、创造力、竞争力。公司未来将在传统的文化激励、工作激励、薪酬激励、成长激励和情感激励基础

上，构建长期激励机制，从而达到稳定关键的创新型人才、吸引高层次人才的目的。 

公司董事会认为：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，

对上述事项出具的带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告，董事会表示理解，该

报告客观严谨地反映了公司 2019 年度财务状况及经营成果。董事会正组织公司董事、监事、高管等人

员积极采取有效措施，改善公司经营状况。 

 


